
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 32         del   27.10.2015                           

OGGETTO:   Attivazione del servizio di raccolta, trasporto e recupero di oli vegetali esausti 
provenienti da uso domestico e non domestico nel territorio di Marigliano. ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  ventisette del  mese di  ottobre    alle ore   18,15        nella        sala  

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di 

cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 19186  del  20.10.2015;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __30.10.2015_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _30.10.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __30.10.2015____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  V
Responsabile  arch. Elisabetta Bellonato
Prot.  19186  del 20.10.2015

OGGETTO: Attivazione del servizio di raccolta, trasporto e recupero di oli vegetali esausti  
provenienti da uso domestico e non domestico.   

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  V
        arch. Elisabetta  Bellontato

                                                              

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
dott. Pier Paolo Mancaniello



C I T T A ’  D I  M A R I G L I A N O

(Città Metropolitana di Napoli)
Piazza Municipio – 80034 Marigliano

Prot. Gen. N.19186 del 20.10.2015

Oggetto:  Attivazione del servizio di raccolta, trasporto e recupero di oli vegetali  esausti 
provenienti da uso domestico e non domestico (CER  20.01.25) nel territorio di Marigliano.

L’Assessore all’Ambiente

PREMESSO  che gli oli vegetali esausti, se non gestiti correttamente, costituiscono una 
grave  minaccia  d’inquinamento  ambientale  e  aumentano  i  costi  di  depurazione  delle 
acque;

CONSIDERATO che tale rifiuto, classificato come speciale non pericoloso, codice C.E.R. 
20.01.25 (oli  e grassi commestibili), se opportunamente sottoposto a trattamento, potrà 
essere riutilizzato per usi industriali e come combustibile;

DATO ATTO che a Marigliano manca il servizio di recupero comunale per gli oli esausti di  
origine domestica e non domestica, che molte famiglie probabilmente riversano il rifiuto 
nelle  condotte  di  scarico  con  conseguente  inquinamento  delle  acque,  del  suolo  ed 
affaticamento del depuratore;

EVIDENZIATA la necessità di avviare il servizio di raccolta e di  recupero degli oli vegetali  
esausti  provenienti  da  uso domestico  e  non  domestico  (codice  CER 20.01.25)  senza 
aggravio dei costi del servizio di raccolta differenziata;
 
RITENUTO  necessario  selezionare,  mediante  avviso  pubblico  di  manifestazione 
d’interesse, un operatore specializzato nel settore della gestione del ritiro degli oli vegetali  
esausti che avrà presentato la migliore offerta di ristoro,  il  cui importo  sarà riportato in 
convenzione e che  presti, titolo gratuito per l’Ente, il servizio di ritiro e recupero degli oli  
vegetali esausti provenienti da uso domestico e non domestico;

PRECISATO che il medesimo operatore economico si farà carico, a titolo gratuito, di una 
campagna informativa e di sensibilizzazione finalizzata a favorire l’efficacia della nuova 
raccolta;

VISTO l’art. 233 del D.lgs n.152/06 e ss.mm.ii. recante la disciplina del Consorzio
Nazionale di raccolta e trattamento degli oli e dei grassi vegetali ed animali esausti;

PRESO ATTO che chiunque, in ragione della propria attività professionale ed in attesa del 
conferimento ai consorzi, detenga oli  e grassi animali  e vegetali  esausti,  è obbligato a 
stoccare gli stessi in apposito contenitore conforme alle disposizioni vigenti in materia di 
smaltimento;
LETTO l’art.119 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs del 
18.08.2000, n.267, in applicazione dell’art.43 della legge 27.12.1997 n.449. che, al fine di  
favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati,  consente,  fra  l’altro,  alle  Pubbliche 



Amministrazioni  la stipula di  convenzioni  con soggetti  pubblici  e privati  diretti  a fornire 
servizi aggiuntivi.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ed il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte dei Responsabili del Servizio;

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente trascritte,

 attivare il nuovo servizio di raccolta, trasporto e recupero di olio vegetale esausto di 
provenienza domestica e non domestico;

 selezionare, mediante avviso pubblico di manifestazione d’interesse, un operatore 
specializzato nel settore della gestione del ritiro degli oli vegetali esausti che avrà 
presentato la migliore offerta di ristoro,  il cui importo sarà riportato in convenzione e 
che  presti, a titolo gratuito per l’Ente, il servizio di ritiro e recupero degli oli vegetali  
esausti provenienti da uso domestico e non domestico. 

 di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del V Settore  per 
gli adempimenti di competenza;

 dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile.
 

L’ Assessore all’Ambiente
dott. Rosa Nappi


	32 del 27.10.2015

